
令和５年８月２８日 

保護者 様 

西山小学校長  齋藤 知宣 

 

熱中症事故の防止について 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、全国で連日猛暑日が続いており痛ましい事故も起きております。長期休業後で体

が学校生活に馴染んでいないことも考えられますので、それらのことを考慮し、当面の間

下記のような対応をいたします。ご家庭におかれましても、熱中症事故の防止について留

意していただきたいと思います。お子様の健康と安全確保のため、ご理解とご協力をお願

いいたします。 

記 

１ 基本的な対策 

（１）暑さ指数（ＷＢＧＴ）を午前中２回、午後１回、熱中症計で測定し、児童への注

意喚起を行うとともに、指数に応じて、活動を制限したり中止したりします。 

（２）授業前中後には児童の健康観察を行い、熱中症の疑いのある症状が見られた場合

には、早期に水分・塩分の補給、体温の冷却、病院への搬送等、適切な処置を行い

ます。 

（３）授業中にも必要に応じて、水分補給を行うようにします。 

（４）福島県に『熱中症警戒アラート』が出されたときは、原則、運動は中止いたしま

すが、校地内で暑さ指数を計測し、運動が可能である場合は、対策（運動前中後の

水分補給、熱中症計の随時測定、運動時間の短縮など）を十分にとった上で、実施

します。 

 

２ お願い 

（１）登下校時においては、帽子を着用するように準備、声かけをお願いします。 

（２）熱中症の対応について配慮が必要なこと、不安なこと、不明な点がありました

ら、学校までご連絡いただければと思います。 

（３）８月３１日（木）の校内水泳記録会についても、気温が高くなることが予想され

ますので、帽子、タオル、飲み物の準備をよろしくお願いいたします。 

（４）ご家庭におきましても、児童の熱中症の対策とともに、普段からの体調管理にご

協力をお願いいたします。 

 

（事務担当 教頭 遠藤 直樹 ℡42－2241） 


